MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 0402/2020

Ao
Excelentíssimo Senhor
TENENTE SANTANA
MD. Presidente do Cômoro Munic ipal
Ruo Sôo Be nto, 887
ARARAQ UARA/SP

Senhor Presidente:

Em ll d e março de 2020.

Com os nossos respeitosos c umprimentos, em resposta
à Indicação n° 0370/2020, de au toria do Vereador ROGER MENDES, encaminhamos o
esse Legisla tivo o incluso cópia dos informações p resta dos pelo Senhora Secre tário
Municipal do Educação.

estimo e consideração .

WLG ( 007.976/2020)

No oportunidade, renovamos os protestos de nosso

r:r·
($:1
\' .\

t .•
'•
t,~~~

~~::1
h'•
f~~~· ·

~'??:

<•
(:~:

t21
• :.:; •
·;• ..
·}l'
;"i;;:
~-·
~

;:!
.. ·-:·
''"'"'
i~~!

~t~;

i\~;1
~~: ........

A/C
Alan Silva

-'~--,---- ---·---. -----·-------~-

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

GABINETE DA SECRET ÁRJA
Avenida Vicente Jerônimo Freire, no 22 - Vila Xavier

CEP: 14.810-038 - Araraquara- SP
(016) 3301 -1902 I seccducacaoiíi:araraquara. sp.gov.br

Araraquara, 21 de fevereiro de-,2020

Chefe de Gabinete

Assunto: Indicação no 0370/2020 - Câmara Municipal de Araraquara - Roger Mendes -
Guichê no 007.976/2020

Senhor Chefe de Gabinete,

Em resposta a Indicação n° 0370/2020, esta Secretaria informa que na entrada, nas
áreas de circulação e convivência das escolas da Rede Municipal já existem câmeras de segurança.

Porém, no que tange a instalação no interior das salas de aula, não avaliamos de forma
positiva, pois entendemos que a prevenção e combate ao bullying e ao vandalismo reclamam por
ações de cunho educativo e formativo de caráter permanente não de monitoramento por câmeras de
segurança.

Atenciosamente,~\ . / . . ;J __..
\ , . ./ / . / -v-y-·~~Y() ~
' IA ARA DOS SANTOS

Secretária Municipal da Educaçã